

Пояснительная записка
к проекту решения Городской Думы города Таганрога
«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от
01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории
муниципального образования «Город Таганрог»

Настоящий проект Решения Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог» (далее – Проект) разработан с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, недопущения нарушений архитектурно-градостроительных требований при размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Таганрог», во исполнение подпункта 1.6.3 пункта 1.6 протокола заседания комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ростовской области от 22.09.2020 № 19.

Проектом предусматриваются следующие изменения:

1. Внесение изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог» в части исключения ссылки на Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», ввиду его отмены (Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16.09.2020 № 512/пр «Об отмене Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»).

2. В связи с участвовавшими случаями самовольного увеличения площади нестационарного торгового объекта ввести запрет на возведение пристроек, козырьков, навесов и прочих конструкций, не предусмотренных проектным решением (дизайн-проектом).

3. Во исполнение подпункта 1.6.3 пункта 1.6 протокола заседания комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Ростовской области от 22.09.2020 № 19 предлагается ввести запрет на размещение нестационарных торговых объектов с целью розничной реализации табачной продукции, в том числе на дворовых территориях.

Данные изменения направлены на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма на здоровье человека, а также предупреждение возникновения заболеваний, связанных с потреблением табачной продукции и табачных изделий.

В целях уменьшения негативного воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, статьей 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» определены места розничной продажи табачной продукции и табачных изделий (магазины и павильоны) и предусмотрены особые требования к стационарным торговым объектам (зданиям и строениям), общее понятие которых содержится в статье 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Из положений статьи 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» следует, что розничная реализация табачной продукции и табачных изделий через нестационарную торговую сеть недопустима.

Таким образом, введение вышеуказанного запрета будет направлено на реализацию полномочий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, возложенных на органы местного самоуправления действующим законодательством, и пресечение бесконтрольного размещения нестационарных торговых объектов с целью розничной реализации табачной продукции на территории муниципального образования «Город Таганрог».

4. Часть 1 статьи 25 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог» предлагается привести в соответствие с положениями пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и пункта 2.1 Постановления Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена».

5. В части 5 статьи 25 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог» предлагается исключить ограничение на размещение нестационарных торговых объектов на транспортных стоянках, ввиду отсутствия в действующем законодательстве запрета на размещение нестационарных торговых объектов, в том числе на базе автотранспортных средств (автолавки, автомагазины, автоцистерны и т.п.), на автомобильных парковках.

Начальник управления
экономического развития

А.И. Головкин

Сравнительная таблица изменений, вносимых в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403

Редактируемая структурная единица	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснования для внесения изменений
<p>Преамбула Решения Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»</p>	<p>В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума решила:</p>	<p>В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума решила:</p>	<p>Изменение вносится ввиду отмены Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов».</p>
<p>Часть 2 статьи 1 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»</p>	<p>Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства территории города Таганрога осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»,</p>	<p>Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства территории города Таганрога осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», иными областными законами и нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом города Таганрога, иными муниципальными правовыми актами города Таганрога и настоящими Правилами.</p>	<p>Изменение вносится ввиду отмены Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов».</p>

	иными областными законами и нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом города Таганрога, иными муниципальными правовыми актами города Таганрога и настоящими Правилами.		
Пункт 62 части 23 статьи 5 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»	иные действия (бездействия), запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.	возводить пристройки, козырьки, навесы и прочие конструкции к нестационарному торговому объекту, не предусмотренные проектным решением (дизайн-проектом);	Изменения вносятся с целью недопущения нарушений архитектурно - градостроительных требований при размещении нестационарных торговых объектов
Пункт 63 части 23 статьи 5 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»	-	размещать нестационарные торговые объекты с целью розничной реализации табачной продукции, в том числе на дворовых территориях;	на территории муниципального образования «Город Таганрог», а также реализации положений Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», направленных на уменьшение негативного воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака на здоровье человека, предупреждения возникновения заболеваний, связанных с потреблением табачной продукции и табачных изделий.
Пункт 64 части 23 статьи 5 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»	-	иные действия (бездействия), запрещенные действующим законодательством Российской Федерации.	граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», направленных на уменьшение негативного воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака на здоровье человека, предупреждения возникновения заболеваний, связанных с потреблением табачной продукции и табачных изделий.
Часть 1 статьи 25 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»	Размещение нестационарных торговых объектов на территории города Таганрога производится в местах, определенных Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Таганрога, утверждаемой постановлением Администрации города Таганрога. Порядок размещения нестационарных торговых объектов, перечень типовых конструкций указанных объектов и зон их размещения по типам и видам на территории города Таганрога определяется постановлением Администрации города Таганрога.	Размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением Администрации города Таганрога. Порядок размещения нестационарных торговых объектов, перечень типовых конструкций указанных объектов и зон их	Изменение вносится с целью приведения в соответствие с положениями пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и пункта 2.1 Постановления Правительства Ростовской области от 18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной

	Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании проектного решения (дизайн-проекта), согласованного КАиГ, в порядке, установленном Администрацией города Таганрога.	размещения по типам и видам на территории города Таганрога определяется постановлением Администрации города Таганрога. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании проектного решения (дизайн-проекта), согласованного КАиГ, в порядке, установленном Администрацией города Таганрога.	собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена».
Часть 5 статьи 25 Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»	Не допускается размещение нестационарных торговых объектов в арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок).	Не допускается размещение нестационарных торговых объектов в арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных).	Изменение вносится ввиду отсутствия в действующем законодательстве запрета на размещение нестационарных торговых объектов, в том числе на базе автотранспортных средств (автолавки, автомагазины, автоцистерны и т.п.), на автомобильных парковках.

Начальник управления
экономического развития
Администрации города Таганрога

А.И. Головки